
          
ROMANIA                                         

JUDETUL CALARASI 

CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI FRUMUSANI  
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea delegării Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ecomanagement Salubris in 

vederea încheierii contractelor pentru implementarea obligațiilor legale privind răspunderea 

extinsă a producătorilor (OIOREP) în numele U.A.T. Comuna Frumușani 

 

  Consiliul Local al Comunei Frumușani, Jud. Călărași, întrunit in ședință ordinara astăzi 

18.12.2019 

 

Având in vedere: 

 Expunerea de motive a Primarului comunei Frumușani, înregistrată sub nr.406/29.11.2019; 

 Referatul de specialitate nr.407/29.11.2019 întocmit de Secretar General Bonciu-Zanfirachi 

Marius; 

 Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ecomanagement Salubris nr. 1873/15.11.2019; 

 Proiectul de hotărâre nr. 408/29.11.2019 inițiat de Primarul Comunei Frumușani, Dl. Duță Paul; 

 Prevederile HCL nr.67/28.11.2019 privind alegerea Președintelui de ședință; 

 Avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Frumușani înregistrat la 

nr.430/17.12.2019; 

 Prevederile art. 16, alin 3), art. 20 și 21 din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

“ECOMANAGEMENT SALUBRIS; 

 Prevederile art. 16 şi art. 21 din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru 

aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu 

obiect de activitate serviciile de utilități publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Dispozițiile contractului de delegare de gestiune a activităților de colectare si transport al 

deșeurilor in zona 2 Oltenița nr.2217/2017; 

 Prevederile art.129 alin.4 lit.c) și g) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

În temeiul art.139, alin.1, și al art.243 alin.1 lit.a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ  

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aprobă delegarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ecomanagement Salubris in 

vederea încheierii contractelor pentru implementarea obligațiilor legale privind răspunderea extinsă a 

producătorilor (OIOREP), în numele U.A.T. Comuna Frumușani.   

Art. 2. Compartimentul Financiar Contabil și Dl. Viceprimar Tone Stelian vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, primarului comunei Frumușani, prefectului județului Călărași și se aduce la 

cunoștință publică prin afișare precum şi prin publicarea pe site-ul instituției. 

 

Hotărârea a fost adoptată in prezența a 13 consilieri din 13 consilieri aleși cu 13 voturi 

pentru. 

 

NR.76                                                                               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

ADOPTATĂ LA FRUMUȘANI                 STAN GEORGETA 

ASTAZI 18.12.2019  

 

 

CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

BONCIU-ZANFIRACHI MARIUS 



 

 

 
  

PRIMAR 

Nr.406/29.11.2019 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea delegării Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Ecomanagement Salubris in vederea încheierii contractelor pentru implementarea obligațiilor 

legale privind răspunderea extinsă a producătorilor (OIOREP) în numele U.A.T. Comuna 

Frumușani 

  

 

 

 Având in vedere faptul ca pana la data prezentei nu s-a reușit încheierea unor parteneriate pentru 

implementarea obligațiilor legale privind răspunderea extinsă a producătorilor (OIOREP), prin prezentul 

proiect de hotărâre apreciez ca necesara, in conformitate cu prevederile Statutului Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară “ECOMANAGEMENT SALUBRIS, delegarea Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Ecomanagement Salubris in vederea încheierii contractelor pentru implementarea 

obligațiilor legale privind răspunderea extinsă a producătorilor. 

Pe cale de consecință, supun atenției Consiliului Local al Comunei Frumușani proiectul de hotărâre 

privind aprobarea delegării Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ecomanagement Salubris in 

vederea încheierii contractelor pentru implementarea obligațiilor legale privind răspunderea extinsă a 

producătorilor (OIOREP) în numele U.A.T. Comuna Frumușani, pe care-l consider justificat si oportun. 

 

PRIMAR, 

DUTA PAUL 

…………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
SECRETAR GENERAL 

Nr. 407/29.11.2019 
 

 

RAPORT  
la proiectul de hotărâre privind aprobarea delegării Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Ecomanagement Salubris in vederea încheierii contractelor pentru implementarea obligațiilor 

legale privind răspunderea extinsă a producătorilor (OIOREP) în numele U.A.T. Comuna 

Frumușani 

 
Avand in vedere: 

 Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ecomanagement Salubris nr. 1873/15.11.2019; 

 Proiectul de hotărâre nr. _______initiat de Primarul Comunei Frumușani, Dl. Duță Paul; 

 Prevederile art. 16, alin 3), art. 20 și 21 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

“ECOMANAGEMENT SALUBRIS; 

 Prevederile art. 16 şi art. 21 din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru 

aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu 

obiect de activitate serviciile de utilități publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Dispozițiile contractului de delegare de gestiune a activităților de colectare si transport al 

deșeurilor in zona 2 Oltenița nr.2217/2017; 

 Prevederile art.129 alin.4 lit.c) și g) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ 

 

 

Luând in considerare faptul ca pana la data prezentei nu s-a reușit încheierea unor parteneriate 

pentru implementarea obligațiilor legale privind răspunderea extinsă a producătorilor (OIOREP), prin 

prezentul proiect de hotărâre apreciez ca necesara, in conformitate cu prevederile Statutului Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară “ECOMANAGEMENT SALUBRIS, delegarea Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Ecomanagement Salubris in vederea încheierii contractelor pentru implementarea 

obligațiilor legale privind răspunderea extinsă a producătorilor. 

Conform procedurilor prezentate, A.D.I. “ECOMANAGEMENT SALUBRIS” urmează sa 

încheie contracte cu toate OIOREP-urile care au înaintat scrisori de intenție, proporțional cu cantitatea 

asumata de fiecare dintre acestea 

 

      În calitate de aparat de specialitate, în temeiul prevederilor art.129 alin.4 lit.c) și g) din O.U.G 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, supun prezentul proiect dezbaterii și votului Consiliului Local al 

Comunei Frumușani.. 

 

 

 
Secretar General 

BONCIU ZANFIRACHI MARIUS 

 

 

 


